
1 

 

Выпуск № 35 

 

2022 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание 

Местного самоуправления 

города 

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 30.11.2022 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58 

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Махминова Л.Е. 

 

 

Информационный вестник 

местного самоуправления 

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

от 25 января 2018г. № С 40-4 

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


2 

Содержание 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

21.11.2022 № 1464 
О внесении изменений в постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 01.02.2016 №156 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

21.11.2022 № 1468 

О реорганизации МБДОУ «Детский сад № 24 «Малыш» и МБДОУ «Детский сад № 25 

«Гнездышко» путем присоединения к МБДОУ «Детский сад № 13 «Теремок» 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

23.11.2022 № 1492/1 
О внесении изменений в постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 05.10.2021 № 1343 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

24.11.2022  № 1495 

О внесении изменений в постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 17.05.2013 № 220 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

30.11.2022  № 1510 

О прогнозе социально-экономического развития города Новочебоксарска       

Чувашской Республики на период до 2028 года 

3 

 

 

 
6 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

11 

 

 

 



3 

ЧёвашРеспубликин 

+.н.Шупашкар хула 

администраций. 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21.11.2022 № 1464 

 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 01.02.2016 №156 

 

В соответствии с постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 05.10.2022 г. №1240 «О повышении оплаты труда работников муниципальных 

учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики», руководствуясь статьей 43 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников автономного 

учреждения «Ельниковская роща» города Новочебоксарска Чувашской Республики», 

утвержденное постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 1 февраля 2016 г. № 156 (с изменениями, внесенными постановлениями 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 3 июня 2016 № 1157, от 

24 августа 2017 № 1358, от 13.01.2021 №16, от 05.05.2022 №566), следующие изменения: 

 

- пункт 2.3.3. раздела II «Порядок и условия оплаты труда работников» изложить в 

следующей редакции: 

 

«2.3.3. Премирование работников АУ «Ельниковская роща» осуществляется по 

решению руководителя АУ «Ельниковская роща» в пределах установленного фонда оплаты 

труда, согласно положению о премировании, утверждаемого приказом директора АУ 

«Ельниковская роща», с учетом разрабатываемых в АУ «Ельниковская роща» показателей и 

критериев оценки эффективности труда работников АУ «Ельниковская роща»; 

 

- в Приложении № 1 к Примерному Положению об оплате труда работников 

автономного учреждения «Ельниковская роща» города Новочебоксарска Чувашской 

Республики: 

 

таблицу «Размеры окладов и коэффициентов к окладам за квалификацию работников 

автономного учреждения «Ельниковская роща» города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

garantf1://17508310.7/
garantf1://17508310.43/


4 

Приложение № 1  

к Примерному положению об оплате труда работников  

автономного учреждения «Ельниковская роща»  

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

 
Размеры окладов и коэффициентов к окладам за квалификацию работников автономного 

учреждения «Ельниковская роща» города Новочебоксарска Чувашской Республики  
 

Профессиональные 

квалификационные 

группы и 

квалификационные 

уровни 

Оклад, 

рублей 

Коэффициент 

для расчета 

надбавки к 

окладу за 

квалификацию 

Профессии рабочих и должности служащих, 

отнесенные к квалификационным группам 

1 2 3 4 
Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

1 квалификационный 

уровень 
3188 0,26 

наименования профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 

квалификационных разрядов в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих: 

сторож, уборщик служебных помещений, 

билетный кассир, контролер-посадчик. 
Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

1 квалификационный 

уровень 

  

наименования профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 4 и 5 

квалификационных разрядов в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих: 

3647 0,33 
водитель автомобиля 4 квалификационного 

разряда 

4044 0,34 

водитель автомобиля 5 квалификационного 

разряда, рабочий зеленого хозяйства, подсобный 

рабочий, рабочий по уходу за животными, 

слесарь-ремонтник 

2 квалификационный 

уровень 
4485 0,41 

наименования профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 6 и 7 

квалификационных разрядов в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих: 

плотник, тракторист, вальщик леса, слесарь-

электрик 
Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

1 квалификационный 

уровень 
4485 0,12 

инженер по комплектации оборудования, 

инженер-энергетик, специалист по кадрам, 

экономист, юрисконсульт 

4 квалификационный 

уровень 

7711 0,20 

должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым может 

устанавливаться производное должностное 

наименование «ведущий» 

8332 0,20 

должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым может 

устанавливаться производное должностное 

наименование «ведущий», - при наличии стажа 



5 

работы по специальности в лесном хозяйстве или 

учреждении не менее 5 лет и (или) при наличии 

стажа работы по специальности не менее 5 лет – 

ведущий инженер 
Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 
1 квалификационный 

уровень 
9657 0,12 начальник отдела 

 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 октября 2022 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                             Д.А. Пулатов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



6 

ЧёвашРеспубликин 

+.н.Шупашкар хула 

администраций. 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21.11.2022 № 1468 

 

 

О реорганизации МБДОУ «Детский сад 

№ 24 «Малыш» и МБДОУ «Детский сад 

№ 25 «Гнездышко» путем присоединения 

к МБДОУ «Детский сад № 13 «Теремок» 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях», постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 10.12.2015  

№ 1334 «Об утверждении Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации 

муниципальных бюджетных и казенных учреждений города Новочебоксарска Чувашской 

Республики», в целях повышения качества эффективности использования бюджетных 

средств, руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с 

т а н о в л я е т: 

1. Реорганизовать муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 24 «Малыш» города Новочебоксарска Чувашской Республики и Муниципальное 

бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 25 «Гнездышко» города 

Новочебоксарска Чувашской Республики путем присоединения к муниципальному бюджетному 

дошкольному образовательному учреждению «Детский сад № 13 «Теремок» города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

2. Установить, что правопреемником Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 24 «Малыш» города Новочебоксарска Чувашской 

Республики и Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский 

сад № 25 «Гнездышко» города Новочебоксарска Чувашской Республики является муниципальное 

бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 13 «Теремок» города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

3. Отделу образования администрации  города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить осуществление мероприятий в сроки, установленные Планом 

мероприятий (дорожной картой) по реорганизации Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 24 «Малыш» города Новочебоксарска Чувашской 

Республики и Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский 

сад № 25 «Гнездышко» города Новочебоксарска Чувашской Республики  путем присоединения к 

Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному учреждению «Детский сад № 13  

«Теремок»  города Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденному постановлением 

администрации   города  Новочебоксарска   Чувашской  Республики  от   09.11.2022  

№ 1408. 

4. Установить предельную штатную численность муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 13 «Теремок» города 

Новочебоксарска Чувашской Республики в количестве 125 единиц.  

5. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 



7 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по социальным 

вопросам. 
 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                               Д.А. Пулатов 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



8 

ЧёвашРеспубликин 

+.н.Шупашкар хула 

администраций. 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

23.11.2022 № 1492/1 

 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 

05.10.2021 № 1343  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом Главы 

Чувашской Республики от 10.10.2022 № 120 «О мерах поддержки членов семей лиц, 

призванных на военную службу по мобилизации», Указом Главы Чувашской Республики от 

26.10.2022 № 131 «О внесении изменений в некоторые указы Главы Чувашской 

Республики», руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л 

я е т: 

Внести в Положение об организации питания обучающихся в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных организациях города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, утвержденное постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 05.10.2021 № 1343 следующие изменения: 

1.1. Пункт 4.2 дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания: 

«обучающиеся общеобразовательных организаций, являющиеся членами семей 

граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту, направленных 

из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для 

участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики и Украины начиная с 24 февраля 2022 г., проживающих на 

территории Чувашской Республики, обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом 

(двухразовое питание) в период действия контракта.». 

1.2. Пункт 4.4.5 изложить в следующей редакции: 

«4.4.5. Для обучающихся общеобразовательных организаций, являющихся членами 

семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атал», сформированном в 

Чувашской Республике в период специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины; обучающихся 

общеобразовательных организаций, являющихся членами семей военнослужащих, лиц, 

проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших 

специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской 

Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины; 

обучающихся общеобразовательных организаций, являющихся членами семей граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее 

– военнослужащие), проживающим в Чувашской Республике; обучающихся 



9 

общеобразовательных организаций, являющихся членами семей добровольцев в период 

действия контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, их участия в специальной военной операции, 

начиная с 24 февраля 2022 года; обучающихся общеобразовательных организаций, 

являющихся членами семей граждан Российской Федерации, проходящих военную службу 

по контракту, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат 

Чувашской Республики» для участия в специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины начиная с 24 

февраля 2022 г., проживающих на территории Чувашской Республики: 

копия паспорта родителя (законного представителя); 

копия свидетельства о рождении ребенка, выданного компетентными органами 

иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык 

(при наличии); 

копия свидетельства о заключении (расторжении) брака, выданного компетентными 

органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на 

русский язык (при наличии); 

копия документа, подтверждающего наличие льготы;  

согласие на обработку персональных данных (приложение № 2 к Положению). 

Обработка персональных данных обучающегося, родителя (законного представителя) 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом «О персональных данных» и 

другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, определяющими случаи 

и особенности обработки персональных данных. 

Копии документов, не заверенные в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке, представляются с предъявлением оригиналов. 

Заявитель по собственной инициативе вправе представить копию свидетельства о 

рождении обучающегося, выданного органами записи актов гражданского состояния (далее - 

свидетельство о рождении). 

В случае если заявителем по собственной инициативе не представлена копия 

свидетельства о рождении, Уполномоченный орган в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики, 

направляет межведомственный запрос в органы записи актов гражданского состояния о 

представлении сведений о государственной регистрации рождения обучающихся.». 

Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить размещение постановления в средствах массовой информации, а 

также на официальном сайте в сети Интернет. 

Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 11 октября 2022 года. 

Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по социальным вопросам. 

 

 

 

Глава администрации    

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                                  Д.А. Пулатов 

 

 

 

 

 

  



10 

ЧёвашРеспубликин 

+.н.Шупашкар хула 

администраций. 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

24.11.2022  № 1495 

 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 17.05.2013 № 220 

 

 Руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

 1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 17 мая 2013 г. № 220 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет многодетных семей, имеющих 

право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно» следующие 

изменения: 

 - пункт 2.4.2. изложить в следующей редакции: 

 «2.4.2.  Общий срок предоставления муниципальной услуги. 

Уполномоченное структурное подразделение города Новочебоксарска в 

пятнадцатидневный срок со дня регистрации заявления принимает решение  о постановке на 

учет многодетной семьи для предоставления земельного участка в собственность бесплатно 

и включении в Реестр либо об отказе в постановке на учет многодетной семьи для 

предоставления земельного участка в собственность бесплатно.»; 

 - абзац 3 пункта 2.6. исключить; 

 - пункт 2.6. дополнить абзацем 12 следующего содержания:  

 «- справку из органов, осуществляющих учет граждан о постановке на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях;»; 

 - абзацы 12 - 17 пункта 2.6. считать абзацами 13 - 18 пункта 2.6.  соответственно; 

 - в абзаце 1 пункта 3.4. слова «для дачного строительства» заменить словами «для 

ведения садоводства, огородничества»; 

 - в абзаце 2 пункта 3.4. слова «в десятидневный срок» заменить словами «в 

пятнадцатидневный срок»; 

 - абзац 3 пункта 3.4. исключить. 

 2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов. 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

И.о. главы  администрации 

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                      М.Л. Семенов  



11 

ЧёвашРеспубликин 

+.н.Шупашкар хула 

администраций. 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30.11.2022  №  1510 

 

О прогнозе социально-экономического 

развития города Новочебоксарска       

Чувашской Республики на период 

до 2028 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», 

постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

21.09.2016 №1682 «Об утверждении порядка разработки и корректировки прогнозов 

социально-экономического развития города Новочебоксарска Чувашской Республики на 

среднесрочный и долгосрочный периоды», руководствуясь статьей 43 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить прогноз социально-экономического развития города Новочебоксарска 

Чувашской Республики на период до 2028 года согласно приложению к настоящему 

постановлению. 
2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам. 
4. Настоящее постановление вступает со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                          Д.А. Пулатов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Утвержден  

постановлением администрации   

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

30.11.2022  №  1510 

 

Прогноз социально-экономического развития  

города Новочебоксарска Чувашской Республики на период до 2028 года 

 

1. Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

Достигнутый уровень социально-экономического развития города Новочебоксарска в 

2021 году характеризовался следующими показателями: 

Оборот организаций (не относящихся к субъектам малого предпринимательства, 

средняя численность работников которых превышает 15 человек) в 2021 году составил 59,5 

млрд. рублей  - 117,6 процента в действующих ценах;  

объем инвестиций в основной капитал –  76,1 процента; 

индекс промышленного производства – 108,8 процента; 

индекс физического объема выполненных работ по виду деятельности 

«Строительство» – 39,7 процента к предыдущему году (в сопоставимых ценах); 

объем ввода жилья – 47,1 процента;  

потребительская инфляция за год на уровне среднереспубликанских значений;  

темп роста оборота розничной торговли – 106,4 процента к предыдущему году в 

сопоставимых ценах; 

реальные располагаемые денежные доходы населения на уровне республиканского 

показателя; 

численность безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости 

на начало 2022 года – 431 человек (на начало 2021 года – 1564 человека). 

В прогнозируемом периоде  2023-2028 гг. деятельность администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики будет направлена на повышение эффективности 

бюджетной политики, внедрение инвестиционных и инновационных проектов, 

использование современных технологий как в реальном секторе экономики, так и в 

социальной сфере, формирование комфортной городской среды, повышение качества жизни 

горожан. 

 

2. Варианты внутренних условий и характеристик социально-экономического 

развития города Новочебоксарска Чувашской Республики на долгосрочный период  

 

Современные мировые тенденции развития формируют условия, требующие 

разработки долгосрочного прогноза социально-экономического развития города 

Новочебоксарска на период до 2028 года на вариативной основе. Основные показатели 

прогноза разработаны в двух вариантах:  

консервативный вариант (1 вариант) исходит из менее благоприятного сценария 

развития экономики, характеризуется сохранением рисков невысокого инвестиционного и 

потребительского спроса; 

базовый вариант (2 вариант) исходит из более благоприятного сочетания внешних и 

внутренних условий развития экономики, предполагает улучшение делового климата, 

наращивание инвестиций в основной капитал, реализацию перспективных инвестиционных 

проектов в ключевых секторах экономики. 

Основные параметры прогноза социально-экономического развития города 

Новочебоксарска Чувашской Республики на долгосрочный период до 2028 года разработаны  



13 

исходя из сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации, 

основных параметров прогноза социально-экономического развития Чувашской Республики 

на период до 2035 года,  анализа социально-экономического развития города 

Новочебоксарска.  

3. Оценка факторов и ограничений экономического роста города 

Новочебоксарска Чувашской Республики на долгосрочный период 

 

К основным факторам и ограничениям (рискам) развития на долгосрочный период 

относятся: 

продолжение санкционной политики западных стран, что скажется на экономической 

ситуации в Российской Федерации, в Чувашской Республике и в городе Новочебоксарске; 

сохранение высокого удельного веса химической промышленности  в отраслевой 

структуре города;  

сравнительно низкий уровень доходов, маятниковая миграция населения и 

миграционный отток активной его части – молодежи, создают дисбаланс между спросом и 

предложением рабочей силы на рынке труда, что тормозит развитие производства и 

реализацию инвестиционных и инновационных проектов;  

недостаточная численность квалифицированного производственного персонала в 

условиях формирующихся новых рынков, связанных с появлением наукоемких 

высокотехнологичных производств и цифровизацией экономики, что в значительной степени 

снижает ее технологическую конкурентоспособность;  

высокая степень износа коммунальной инфраструктуры; 

недостаточно развитая межмуниципальная транспортная инфраструктура с городом 

Чебоксары; 

высокий уровень экологической нагрузки на территорию. 

Основными целями социально-экономического развития города Новочебоксарска 

Чувашской Республики в долгосрочной перспективе являются: 

рост конкурентоспособности и диверсификация экономики города, развитие 

наукоемких и высокотехнологичных производств, в том числе на территории особой 

экономической зоны промышленно-производственного типа; 

совершенствование институциональной среды, обеспечивающей благоприятные 

условия для привлечения инвестиций, развития бизнеса и предпринимательских инициатив, 

повышение эффективности государственного управления на всех уровнях; 

благоустройство городской среды и обновление коммунальной инфраструктуры; 

развитие человеческого капитала и социальной сферы; 

повышение уровня и качества жизни населения. 

 

4. Целевые показатели вариантов прогноза на долгосрочный период, включая 

количественные показатели и качественные характеристики социально-

экономического развития города Новочебоксарска Чувашской Республики  

 

Численность постоянного населения города Новочебоксарска в среднегодовом 

исчислении составила в 2021 году - 127,8 тыс. человек и увеличилась по сравнению с 2020 

годом на 0,1 процент (на 117 человек).  

Динамика численности населения определяется комплексом факторов, основными из 

которых являются естественное движение (рождаемость, смертность), состояние 

межрегиональных миграционных процессов, социально-экономическая привлекательность 

территории. Главной задачей в сфере демографии остается уменьшение демографического 

кризиса, снижения темпов естественной убыли населения. На ее решение будут направлены 

мероприятия по формированию здорового образа жизни, созданию благоприятных условий 

для повышения рождаемости, улучшения положения семей с детьми, сокращения уровня 

смертности, а также сохранения и укрепления здоровья населения, регулирования миграции. 



14 

В результате совокупного влияния этих мероприятий численность населения города будет 

расти и составит в 2028 году 129,8 – 130 тыс. человек. 

За счет миграционных потоков, ожидается, что в прогнозируемом периоде  2023 -

 2028 гг. произойдет увеличение доли населения в трудоспособном возрасте. 

При 2 варианте общий коэффициент рождаемости к 2028 году составит 10,8 на 1 тыс. 

человек населения (рост по сравнению с показателем  

2021 года на 18,8 процента), общий коэффициент смертности снизится до 10,8 на  

1 тыс. человек населения (снижение по сравнению с показателем 2021 года на  

28,3 процента). Таким образом, мероприятия по сокращению уровня смертности и 

повышению рождаемости приведут к стабилизации естественной убыли населения к 2028 

году при 2 варианте прогноза. 

Реальные денежные доходы населения в 2022 году составят по оценке 95,6 процента к 

уровню 2021 года, снижение инфляции и возобновление экономического роста в 

прогнозируемом периоде обеспечат рост реальных располагаемых денежных доходов 

населения в среднем на 101,6 – 102,5 процента в год. 

Создание новых производств, укрепление материально-технической базы 

промышленных предприятий, внедрение новых технологий и меры по улучшению 

материального обеспечения граждан позволяют спрогнозировать размер среднемесячной 

заработной платы по крупным и средним предприятиям до 55,9-62,2 тыс. рублей в 2028 году. 

Среднесписочная численность работающих в организациях  г. Новочебоксарска (не 

относящихся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность которых 

превышает 15 человек) в 2028 году сохранится на уровне 19 тыс. человек при первом 

варианте развития экономики и достигнет 20 тыс. человек при втором. 

Реализация на территории города ряда инвестиционных проектов, снижение уровня 

неформальной занятости и прочие мероприятия позволили сохранить показатель 

зарегистрированной безработицы на уровне 0,6 процента к численности трудоспособного 

населения. Согласно прогнозу в 2028 году данный показатель останется на прежнем уровне.  

Основными факторами, влияющими на  оборот розничной торговли, являются 

уровень потребительских цен и покупательная способность населения. С учетом реальных 

располагаемых денежных доходов населения по прогнозным расчетам розничный 

товарооборот в 2023 году составит 13,8 - 13,9 млрд. рублей (100,3 процента  - 102,7 процента  

в сопоставимых ценах). К 2028 году при первом варианте развития экономики оборот 

розничной торговли по крупным и средним предприятиям составит 18,9  млрд. рублей,  при 

втором – 19,6 млрд. рублей.  

Объем отгруженных товаров, выполненных работ и услуг собственными силами по 

видам деятельности, относящимся к промышленному производству по крупным и средним 

предприятиям составил  за 9 месяцев 2022 года 26,7 млрд. рублей или 80,9 процента к 

январю-сентябрю 2021 года. При сохранении текущих темпов отгрузки ожидается, что в 

2023 году объем отгруженных товаров достигнет при первом варианте развития экономики 

39,4 млрд. рублей, при втором варианте  - 39,7 млрд. рублей, а в 2028 году соответственно  – 

49 млрд. рублей  и 54,4 млрд. рублей, из них по обрабатывающим производствам 36,8 и 41,6 

млрд. рублей. 

Объем работ, выполненных по виду деятельности  «Строительство» в январе - 

сентябре 2022 года составил 389,3 млн. рублей, или 79,7 процента к январю - сентябрю 2021 

года. В 2023 году при первом варианте развития экономики объем работ достигнет 

показателя  705 – 707 млн. рублей.  К 2028 году выполняемый объем работ по виду 

деятельности  «Строительство» составит около 0,9 млрд. рублей.  

Прогнозируемый ввод жилья за весь период 2023 – 2028 годов составит от 215,8 тыс. 

кв. м. до 370,4 тыс. кв. м. Тенденция роста объема работ в строительстве объясняется 

активной фазой застройки новых микрорайонов в западном жилом районе в прогнозируемом 

периоде. 

Инвестиции в основной капитал, направленные организациями (не относящимися к 



15 

субъектам малого и среднего предпринимательства) в 2021 году составили 2,66 млрд. рублей 

и снизились по сравнению с 2020 году на 23,9 процента. Причиной снижения является 

завершение активной фазы реализации крупных инвестиционных проектов. 

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования за 9 

месяцев 2022 года  составил по городу Новочебоксарску 1,8 млрд. рублей и снизился на 2 

процента к соответствующему периоду 2021 года. Начиная с 2023 года прогнозируется 

увеличение темпов роста инвестиций: с 3 млрд. рублей в 2023 году до 5,7 млрд. рублей в 

2028 году по 2 варианту прогноза.  

Дальнейший рост показателей ожидается за счет реализация крупных 

инвестиционных проектов по созданию производств перекиси водорода мощностью 50 тыс. 

т/год, 2-й очереди производства гипохлорита кальция, строительства завода по производству 

биоразлагаемого пластика, строительства завода по производству муки, макаронных, 

хлебобулочных изделий, строительства мясокомбината и  проектов, включенных в план по 

реализации стратегии социально-экономического развития Чувашской Республики до 2035 

года. Реализация указанных проектов ожидается в рамках создания на территории города 

Особой экономической зоны промышленно-производственного типа «Новочебоксарск». В 

составе особой экономической зоны планируется функционирование индустриального парка. 

Основные показатели прогноза социально-экономического развития города 

Новочебоксарска Чувашской Республики на долгосрочный период, с учетом реализации 

мероприятий предусмотренных муниципальными программами города Новочебоксарска 

Чувашской Республики приведены в Приложении №1 к настоящему прогнозу социально-

экономического развития города Новочебоксарска Чувашской Республики на период до 2028 

года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

          

Приложение № 1 

к прогнозу социально-экономического развития города Новочебоксарска 

Чувашской Республики на период до 2028 года 
 

        

 
Основные показатели прогноза социально-экономического развития города Новочебоксарска Чувашской Республики на 

период до 2028 года       

        

        
                 

№ 

п/п 
Показатели 

Единица 

измерения 
отчет оценка прогноз 

   2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 
     вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 

1. Демографическая 

ситуация 
 

1 

Численность 

постоянного 
населения 

(среднегодовая) - 

всего 

тыс. 

человек 
127,8 128,0 128,2 128,3 128,2 128,4 128,1 128,5 128,1 129,2 128,4 129,8 129,8 130,0 

  

в % к 

предыдуще

му году 

100,1 100,2 100,1 100,2 100,0 100,1 99,9 100,1 100,1 100,6 100,3 100,5 101,1 100,1 

2 

Общий 

коэффициент 

рождаемости 

человек на 

1000 

населения 

9,1 7,7 7,3 7,6 7,6 8,1 7,8 8,5 8,0 9,1 8,6 9,4 10,0 10,8 

3 

Общий 

коэффициент 

смертности 

человек на 

1000 

населения 

15,0 12,6 12,8 12,4 12,5 11,9 12,2 11,5 11,1 11,0 10,9 10,4 10,9 10,8 

4 

Коэффициент 

естественного 

прироста 

человек на 

1000 

населения 

-6,0 -4,9 -5,5 -4,8 -4,9 -3,8 -4,4 -3,0 -3,1 -1,9 -2,3 -1,0 -0,9 0,0 

5 

Коэффициент 

миграционного 

прироста 

человек на 

1000 

населения 

5,0 7,0 5,2 5,9 3,9 4,7 3,5 3,9 3,5 3,9 3,5 3,9 3,5 3,8 

2. Уровень жизни, 

труд и занятость 

населения 

 

6 

Реальные 

располагаемые 

денежные доходы 

населения 

% к 
предыдуще

му году 

103,5 95,6 99,4 101,2 101,6 102,7 102,0 102,4 102,1 102,8 102,3 102,9 102,4 103 

7 

Численность 

населения с 
денежными 

доходами ниже 

границы бедности 
в общей 

% 15,9 15 14,6 14,1 13,8 13,3 13,1 12,6 11,0 10,6 9,7 9,3 9,5 8,9 



17 

численности 

населения, 

процентов от 
общей 

численности 

населения 

8 

Фонд заработной 

платы работников 

организаций 

млн. рублей 11157,4 12472,0 14728,3 15324,4 15417,7 16212,2 16240,2 17277,8 17084,7 18400,9 18007,3 19633,8 19033,7 20988,5 

9 

Среднемесячная 

заработная плата 

работников 
организаций (1)* 

руб. 37215,0 41531,9 43567,0 44688,3 46093,9 47995,3 48859,5 51306,9 49770,3 54367,6 52756,5 58227,6 55869,1 62187,1 

10 

Среднесписочная 

численность 
работающих в 

организациях 

тыс. 
человек 

19 19 19 19 19 19 19 19 19 20 19 20 19 20 

  
в % к 

предыдуще

му году 

97,1 97,1 100,0 100,7 100,3 100,7 101,1 101,8 100,1 100,3 100,0 100,1 100,2 100,8 

11 

Численность 
безработных, 

зарегистрированн

ых в органах 
государственной 

службы занятости 

человек 431 413 476 456 451 435 430 410 450 420 500 450 500 450 

12 

Уровень 
зарегистрированн

ой безработицы 

(общее 
количество 

зарегистрированн

ых безработных к 
трудоспособному 

населению) 

% 0,6 0,6 0,7 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

3. Потребительский 

рынок 
 

13 

Оборот розничной 

торговли по 
крупным и 

средним 

предприятиям 

млн. рублей 11609 12503 13820 13894 14789 14984 15672 15928 16769,3 17090,4 17943,2 18338,0 18876,2 19585,0 

  

в % к 

предыдуще

му году в 
сопоставим

ых ценах  

106,4 96,2 100,3 102,7 102,4 103,8 101,9 103,2 103,1 103,5 103,2 103,6 101,5 103,2 

14 
Оборот 
общественного 

млн. рублей 289,2 248,5 265,0 270,0 285,0 295,0 300,0 315,0 321,0 338,0 343,5 362,7 361,3 387,3 



18 

питания по 

крупным и 

средним 
предприятиям 

  

в % к 

предыдуще
му году в 

сопоставим

ых ценах 

113,3 76,7 96,8 100,4 102,9 105,2 101,2 103,7 102,7 103,1 102,8 103,1 102,9 103,2 

4. Промышленность  

15 

Объем 

отгруженных 
товаров 

собственного 

производства, 
выполненных 

работ и услуг 

собственными 
силами, по видам 

деятельности, 

относящимся к 
промышленному 

производству по 

крупным и 
средним 

предприятиям 

млн. рублей 43507,5 38840,4 39383,0 39713,7 40098,8 40822,4 41095,9 42160,4 44013,7 45744,0 46214,4 49861,0 48987,3 54348,4 

  
в % к 

предыдуще

му году 

121,5 89,3 101,4 102,2 101,8 102,8 102,5 103,3 107,1 108,5 105,0 109,0 106,0 109,0 

 в том числе:                

 
обрабатывающие 

производства 
млн. рублей 29940,8 27306,0 27742,9 27988,7 28353,2 28912,3 29260,6 30068,8 32039,5 33354,8 34137,9 37310,8 36805,3 41591,5 

  
в % к 

предыдуще

му году 

121,0 91,2 101,6 102,5 102,2 103,3 103,2 104,0 109,5 110,9 106,5 111,9 107,8 111,5 

16 

обеспечение 
электрической 

энергией, газом и 

паром; 
кондиционирован

ие воздуха 

млн. рублей 12547,4 10489,6 10542,1 10615,5 10594,8 10742,9 10647,8 10871,8 10754,2 11089,2 10786,5 11200,1 10862,0 11356,9 

  

в % к 

предыдуще

му году 

126,0 83,6 100,5 101,2 100,5 101,2 100,5 101,2 101,0 102,0 100,3 101,0 100,7 101,4 

6. Инвестиции и 

строительство 
 

17 

Инвестиции в 

основной капитал 
за счет всех 

 в ценах 

соответству
ющих лет, 

2664 2797 2987 2990 3290 3312 3617 3659 4105 4820 4521 5750 4380 5700 



19 

источников 

финансирования 

млн. руб. 

18 
Темп роста 
инвестиций в 

основной капитал  

% 76,1 105,0 106,8 106,9 110,1 110,8 109,9 110,5 113,5 131,7 110,1 119,3 96,9 99,1 

19 

Объем работ, 
выполненных по 

виду деятельности 

«Строительство» 

млн. рублей 632,2 650,0 705,5 707,2 765,2 766,7 819,3 822,7 845,5 848,2 870,0 876,1 897,8 904,2 

20 

Ввод в 

эксплуатацию 

жилых домов 

тыс. кв. м 17,554 52 32,1 53,8 30,5 57,7 36,2 63,2 37,7 64,2 39,2 65,2 40,1 66,3 

  

в % к 

предыдуще

му году 

47,1 296,2 61,7 103,5 95,0 107,2 118,7 109,5 104,1 101,6 103,9 101,6 102,5 101,6 

                 

Примечание:                

(1*) - Средняя номинальная заработная плата, начисленная работникам организаций г. Новочебоксарска (не относящихся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность которых превышает 15 
человек) 

(2*) - Среднесписочная численность работающих в организациях  г. Новочебоксарска (не относящихся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность которых превышает 15 человек)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 30.11.2022 

Выпущено в свет 30.11.2022 

 

Тираж 100 экз. Заказ № 1348 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

 

www.21-print. 

 

https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
http://www.21-print/
http://www.21-print/
http://www.21-print/

